

Trzemeszno, dnia 26.02.2021 r.

RO.0004.299.2021

**Pan
Benedykt Nitka
Przewodniczący
Rady Miejskiej Trzemeszna**

Odpowiadając na pismo z dnia 17 lutego 2021 r. (otrzymane w dniu 19 lutego 2021 r.) znak RO.0004.299.2021 r. w sprawie interpelacji i wniosków zgłoszonych podczas obrad XXXVII/2021 sesji Rady Miejskiej Trzemeszna w dniu 10 lutego 2020 r. informuję, co następuje:

I. INTERPELACJE I ZAPYTANIA

1. Radny **DANIEL BISIKIEWICZ** stwierdził, że media pisały o tym, iż Burmistrz zarządzeniem powołał przewodnika miejskiego, w związku, z czym zapytał, w jakiej formie ta umowa zostaje sporządzona? Czy to jest zlecenie, od kiedy ma to działać? Czy to ma być na okres letni?

Odpowiedź:

Burmistrz Trzemeszna Zarządzeniem z dnia 4 lutego 2021 r. powołał miejskiego przewodnika turystycznego w osobie Pan Andrzeja Leśniewskiego, znanego regionalisty i pasjonata historii Trzemeszna. Funkcję przewodnika Pan Leśniewski wykonuje w ramach umowy zlecenia, której zakresem są następujące czynności:

- 1) wykonywanie funkcji Miejskiego przewodnika turystycznego wspólnie z Referatem Spraw Obywatelskich i Promocji Gminy UM Trzemeszna poprzez opracowywanie tematycznych tras turystycznych; oprowadzanie zainteresowanych zwiedzaniem miasta grup szkolnych ze szkół prowadzonych przez Gminę Trzemeszno, członków organizacji pozarządowych z terenu gminy Trzemeszno, uczestników organizowanych przez Gminę upamiętnień rocznicowych oraz grup do 10 mieszkańców gminy Trzemeszno;
- 2) gromadzenie materiału i propagowanie wiedzy o dziejach Trzemeszna i jego mieszkańcach;
- 3) kontynuowanie upamiętnienia uczestników zrywów niepodległościowych i ofiar wojen;
- 4) włączanie się w działania promocyjne obejmujące dziedzictwo kulturowe Gminy.

Umowa zawarta została na okres 04.01.-31.12.2021 r.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pana Norberta Dombka – Kierownika RI.

II. WOLNE WNIOSKI I INFORMACJE RADNYCH I SOŁTYSÓW

1. Radny **RAFAŁ NAWROCKI** prosił, aby Kierownik Referatu Inwestycji zaplanował w przyszłości zorganizowanie przejścia dla pieszych na skrzyżowaniu ulic Mickiewicza i Wiosny Ludów, gdzie nie ma wyznaczonego przejścia i zdarza się, że piesi wymuszają na kierowcach wtargnięcie na jezdnię i może dojść do wypadku.

Odpowiedź:

Pierwszym krokiem do zlokalizowania przejścia dla pieszych jest pozytywna opinia komisji ds. bezpieczeństwa i organizacji ruchu na terenie powiatu gnieźnieńskiego.

Po otrzymaniu pozytywnej opinii Gmina Trzemeszno przystąpi do przygotowania projektu zmiany organizacji ruchu polegający na zlokalizowaniu przejścia dla pieszych w powyższym miejscu. Po pozytywnym zaopiniowaniu przez wszystkie organy poczynając od policji, komisji ds. organizacji ruchu, starostwa powiatowego taka zmiana zostanie wprowadzona.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pana Norberta Dombka – Kierownika RI.

- 2. Radny DANIEL BISIKIEWICZ** w imieniu Zarządu Osiedla Nr 2 prosił, aby zwrócić się do właścicieli nieruchomości oraz zarządców nieruchomości w zabudowie wielorodzinnej z informacją, że na właścicielach spoczywa obowiązek odśnieżania chodników, co poprawi funkcjonowanie mieszkańców Trzemeszna w codziennym użytkowaniu i przemieszczaniu się po mieście.

Odpowiedź:

Zgodnie z ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, do obowiązków właścicieli posesji należy oczyszczanie chodników położonych wzdłuż ww. nieruchomości, w części służącej do użytku publicznego, ze śniegu, lodu, błota.

Na właścicielu nieruchomości spoczywa także obowiązek zapobiegania śliskości chodników poprzez stosowanie środków uszorstniających. Ponadto właściciele posesji mają obowiązek usuwania nawisów śniegu oraz sopli lodowych z dachów i gzymsów obiektów budowlanych bezpośrednio sąsiadujących z trasami pieszymi i drogami, niezwłocznie po ich powstaniu. Pamiętajmy, że osoba, która przewróci się na oblodzonym chodniku i dozna urazu, może domagać się odszkodowania od właściciela posesji.

Mając na uwadze bezpieczeństwo mieszkańców taka informacja (w przypadku zapowiadanych opadów śniegu lub gołoledzi) pojawi się na stronie UM Trzemeszna oraz w mediach społecznościowych.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pana Norberta Dombka – Kierownika RI.

- 3. Radna RENATA BUZAŁA** zwróciła się z prośbą do **Pana Norberta DOMBKA** o wyznaczenie odpowiedzialności za fragment osiedla Piastowskiego, szczególnie przy ul. 22 Stycznia - teren przed „MEDIA CENTER”, czy „TWOJEGO MARKETU”, tam, gdzie znajduje się słup ogłoszeniowy, przypomniała, że więcej jak rok temu **Pan DOMBEK** obiecał **Przewodniczącemu Zarządu Osiedla Nr 1**, że słup zostanie wymieniony bo jest bardzo stary i bardzo utrudnia funkcjonalność. **Radna BUZAŁA** stwierdziła następnie, że w tym miejscu, jest także zauważalna potrzeba doświetlenia, ponieważ jest tam przejście dla pieszych, gdzie w godzinach wieczornych jest bardzo niebezpiecznie. **Przewodnicząca Komisji Społecznej** proponowała rozważyć, aby słup ogłoszeniowy, kiedy będzie wymieniany mógłby pozostać po drugiej stronie tego chodnika.

Odpowiedź:

Teren przy Media Center czy też przy sklepie Twój Market nie jest własnością Gminy Trzemeszno. Jeżeli pozwolą środki finansowe w roku bieżącym nowy słup ogłoszeniowy zostanie zakupiony na teren osiedla nr 1 w Trzemesznie.

Doświetlenie przejścia dla pieszych na ul. 22 stycznia jest brane pod uwagę. Rozpoczęły się rozmowy z ENEA Oświetlenie w sprawie doświetlenia przejść dla pieszych na terenie miasta Trzemeszna.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pana Norberta Dombka – Kierownika RI.

RADNA BUZAŁA zapytała następnie, kto jest odpowiedzialny za ten fragment? Czy to jest parking, czy to jest kawałek chodnika, czy to już Spółdzielnia jest za to odpowiedzialna, czy jeszcze Gmina? Radna dodała, że tam jest też ścieżka rowerowa, przejście dla pieszych prowadzące do targowiska, podkreśliła jednocześnie, że porusza się w tym miejscu dużo mieszkańców i prosiła o rozwiązanie tego problemu.

4. **Radna RENATA WIŚNIEWSKA** zwróciła się z prośbą do **Kierownika Referatu Inwestycji i Burmistrza** o działania odnośnie odśnieżania dróg i posypywania dróg i chodników solą. Radna podkreśliła, że powtarza się to od dłuższego czasu i wszyscy widzą, jak sytuacja wygląda, dodała następnie, że drogi i chodniki nie są odśnieżane o czasie i zaapelowała o szybsze działania w tym zakresie, prosiła jednocześnie, aby w tej sprawie zwrócić się do Powiatu. Podkreśliła, że sytuacja taka ma miejsce m.in. na ulicy Wyszyńskiego i Orchowskiej, co Radna widzi osobiście, że te działania są opóźnione lub nie ma ich wcale, w związku, z czym zwróciła się o interwencję.
5. **Radny GRZEGORZ KOPERSKI** poparł wypowiedź **Radnej WIŚNIEWSKIEJ** i odniósł się do terenów wiejskich, dodał, że w ostatnich latach nie było możliwości, żeby się Powiat wykazywał, a w tym roku sytuacja wygląda słabo, dodał, że sam także próbował interweniować. Poinformował następnie, że słabo sytuacja wygląda w odniesieniu do terenu, gdzie zamieszkuje i się porusza tj. Wydartowa, i Kruchowa – wskazał na drogę z Wydartowa, którą porusza się autobus tzw. „ Młynek”, gdzie w ostatnim czasie doszło już do dwóch wypadków. **Radny KOPERSKI** prosił o interwencję, bo jak podkreślił jest tam niebezpiecznie, a jeździ tam autobus szkolny, a gdy jest tam dużo śniegu i lodu ten odcinek staje się bardzo niebezpieczny.
6. **Radny MACIEJ DALEWSKI** nawiązując do wypowiedzi **Radnego KOPERSKIEGO** stwierdził, że odśnieżanie nie wygląda słabo, a cieniutko, bo dzisiaj jest środa - trzeci dzień opadów, a dzisiaj dopiero Radny widział, jak zgarniano śnieg z chodników i sypano piasek. **Pan DALEWSKI** stwierdził, że śnieg jest ubity i ludzie nie mogą tam chodzić, chodzą ścieżką naokoło. **Pan DALEWSKI** podkreślił, że przez kilka lat ścieżka biegnąca koło „ IZOPOLU” była odśnieżana, za co trzeba pochwalić osobę, która to miejsce odśnieżała. Firma ta w nocy o 3.00, czy 4.00 prowadziła już prace. Radny dodał, że wielu mieszkańców z Rudek chodzi naokoło tą ścieżką, bo jest bezpieczniej niż koło ulicy Wyszyńskiego.
7. **Radna AGNIESZKA BARTZ** przyłączyła się do wniosku **Radnego KOPERSKIEGO** i **DALEWSKIEGO** i poinformowała, że od czasu kiedy spadł śnieg, wczoraj, pierwszy raz przejechała piaskarko - spycharka i jeszcze z podniesionym pługiem w Kruchowie. Radna podkreśliła, że w Kruchowie jest szkoła, dojeżdża autobus i na zakręcie obok pałacu jest bardzo niebezpiecznie, w związku, z czym prosiła o interwencję.
8. **Radna RENATA WIŚNIEWSKA** podkreśliła, że na ulicy Orchowskiej i Wyszyńskiego jest bardzo duży ruch, zarówno samochodowy, jak i pieszy, dodała, że chodnik jest do miejscowości Rudki, gdzie chodzą ludzie, dzieci i młodzież do szkoły. **Pani WIŚNIEWSKA** prosiła, żeby spowodować, aby Powiat szybciej odśnieżał i sypał solą ulice, drogi i chodniki powiatowe.

Odpowiedź na pyt. 4,5,6,7,8:

Sprawa odśnieżania dróg powiatowych i chodników na terenie miasta i gminy Trzemeszno jest za każdym razem zgłaszana do zarządcy i właściciela dróg i chodników Powiatowego Zarządu Dróg w Gnieźnie.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pana Norberta Dombka – Kierownika RI.

9. **Przewodniczący Rady Miejskiej BENEDYKT NITKA** zapytał, czy już zapomniano odśnieżać Aleję Szymańskiego, bo pierwszy pług pojawił się w godzinach 12-13 – ta.

Pan NITKA podkreślił, że Aleją ludzie idą na pociąg, do firm, a w poniedziałek napadało około 15 cm śniegu, poinformował, że ta Aleja dawniej była odśnieżana w pierwszej kolejności. **Przewodniczący Rady Miejskiej** wskazał również na nie przejezdność ul. Przemysłowej, gdzie znajduje się ubity śnieg, dodał, że na mieście jest trudno plugiem odśnieżać dokładnie, bo na poboczach stoją samochody, przy których powstają koleiny. Zdaniem **Radnego NITKI** gdyby służby pracowały w godzinach od 2-3 w nocy to udałoby się uniknąć takich sytuacji.

Odpowiedź:

Ulice i chodniki na terenie miasta są sukcesywnie odśnieżane i posypywane od bardzo wczesnych godzin porannych. W pierwszej kolejności utrzymywane są główne ciągi komunikacyjne na terenie miasta Trzemeszna. Następne w kolejności wykonywania prac są pozostałe ulice.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pana Norberta Dombka – Kierownika RI.

III. WOLNE GŁOSY I WNIOSKI

1. Radna RENATA BUZAŁA w imieniu mieszkańców wyraziła zaniepokojenie służbą zdrowia w Gminie Trzemeszno. Radna powiedziała, że obecnie czas jest nieco inny, niż sprzed miesiąca, ponieważ nasi lekarze są już zaszczepieni, co miało służyć temu, żeby otwierać gabinety, szczególnie, jeżeli chodzi o lekarzy rodzinnych. **Pani RENATA BUZAŁA** zapytała, czy Radni i Burmistrz mogliby zainterweniować w tej sprawie, a następnie poprosiła **Mecenas JUSTYNĘ GAŁĘCKĄ** o jakieś wskazówki, żeby mieszkańcom pomóc w interwencji. **Pani BUZAŁA** stwierdziła, że wszyscy rozumieli czas pandemii, zagrożenia i troski o samych siebie - szczególnie o lekarzy, którzy są narażeni, jednak teraz ten stan troszkę się zmienił, ale nie widać tej poprawy w relacjach pacjent – lekarz rodzinny szczególnie. Radna stwierdziła następnie, że nie ma problemu, żeby się udać do specjalistów, tylko jest problem w kontakcie z lekarzem rodzinnym. **Pani RENATA BUZAŁA** zapytała, czy można się pochylić, żeby poprawić tę sytuację, jeśli chodzi o stan zdrowia pacjentów?

2. Przewodniczący Rady Miejskiej BENEDYKT NITKA proponował wystosowanie pisma, pod którym podpiszą się obywatele miasta i gminy, które zostanie przekazane do Wojewódzkiego Funduszu Zdrowia, bo innej metody nie ma.

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził następnie, że dziwnie się to odbywa, bo lekarze przyjmują prywatnie, a w przychodniach nie przyjmują. **Pan BENEDYKT NITKA** potwierdził, że docierają informacje, że ludzie są zaniepokojeni. Zdaniem **Pana NITKI** jedyną metodą jest wystosowanie pisma, że nie spełniają oczekiwań pacjentów.

Ponadto **Przewodniczący Rady Miejskiej** zapoznał Radnych z korespondencją, która wpłynęła do Rady Miejskiej.

Odpowiedź:

Odpowiedź została udzielona przez Burmistrza podczas sesji Rady Miejskiej.

3. Radna RENATA BUZAŁA nawiązując do pisma dotyczącego dojazdu z drogi krajowej nr 15 zapytała, dlaczego pojawia się ten problem, gdzie takie rozwiązanie padało w momencie planowania tej działalności? Czy to było już ustalone, czy będzie ten dojazd, czy jakoś to będzie? **Pani RENATA BUZAŁA** podkreśliła, że często Radni podejmują różne decyzje.

Odpowiedź:

Z chwilą planowania inwestycji każdy właściciel działki przyległej do drogi krajowej, powiatowej czy też drogi gminnej zwraca się indywidualnie i bezpośrednio do zarządcy drogi z wnioskiem o lokalizację zjazdu.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pana Norberta Dombka – Kierownika RI.

5. Radny MARCIN JAKUBIAK zapytał **Prezesa KRYSIŃSKIEGO**, czy kolejny plan będzie składany odnośnie wieloletniej realizacji zadań i czy on też będzie się opierał o dofinansowanie w formie kredytu?

Odpowiedź:

Uprzejmie informujemy że spółka, na chwilę obecną, nie rozważa przedkładania kolejnej wersji Wieloletniego Planu Inwestycyjnego.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pana Pawła Krysińskiego Wiceprezesa Zarządu Spółki Remondis Aqua

6. Przewodniczący Rady Miejskiej BENEDYKT NITKA poinformował, że na miesiąc kwiecień zaplanowana jest sesja dotycząca „Remondisu”, w związku, z czym poprosił, aby Burmistrz się to tego przygotował, dodał, że chodzi o kwestię dotyczącą umowy, a następnie zaproponował, żeby powołać Zespół i porozumieć się z w/w i znaleźć się rozwiązanie.

Odpowiedź:

Przyjąłem do wiadomości, że „na miesiąc kwiecień zaplanowana jest sesja dotycząca Remondisu”. Do tej sesji oczywiście będę przygotowany. Podobno chodzi o kwestię umowy. Umowa jest do wglądu.

Chciałem powołać zespół i są na to dowody. Pan Przewodniczący zgłosił swój akces, ale później się wycofał. Co więcej to Pan Przewodniczący głośno powiedział, że według jego opinii żaden z radnych nie powinien pracować w tym zespole. Nikt z radnych do pracy w zespole się nie zgłosił. To Rada Miejska przyjęła pakiet uchwał dotyczących powołania spółki Remindis Aqua Trzemeszno.

Otrzymują:

1. Pan Daniel Bisikiewicz – Radny Rady Miejskiej Trzemeszna
2. Pan Rafał Nawrocki – Radny Rady Miejskiej Trzemeszna
3. Pani Renata Buzala – Radna Rady Miejskiej Trzemeszna
4. Pani Renata Wiśniewska - Radna Rady Miejskiej Trzemeszna
5. Pan Grzegorz Koperski – Radny Rady Miejskiej Trzemeszna
6. Pan Maciej Dalewski – Radny Rady Miejskiej Trzemeszna
7. Pani Agnieszka Bartz – Radna Rady Miejskiej Trzemeszna
8. Pan Marcin Jakubiak – Radny Rady Miejskiej Trzemeszna
9. a/a

Sporządziła: Elżbieta Zamiara
Starszy Inspektor ds. organizacyjno-samorządowych

BURMISTRZ
Krzysztof Dereziński (2)